ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WILLACE DOS SANTOS ALVES ( WILLACE SAPO )

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete 15 - Térreo: E-mail: gabinete.willacesapo@gmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 211/2021.

AUTOR: VEREADOR: WILLACE SAPO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO

ESTADO – WILSON LIMA, COM CÓPIAS AO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE

AÇÕES DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL BM FRANCISCO FERREIRA

MÁXIMO FILHO. SUGERINDO: QUE O ESTADO ESTUDE A POSSIBILIDADE

PARA CONCEDER UM AUXÍLIO FINANCEIRO DE CARÁTER PROVISÓRIO,

ESPECÍFICO À POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MANACAPURU, QUE SE

ENCONTRA SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE DECORRENTE DAS CHEIAS DOS

RIOS.

Senhor Governador,

Senhor Secretário;

Venho por meio deste, visando atender à necessidade da população afetada pela enchente,

solicitar que o Estado realize um estudo, que possibilite criar um auxílio emergencial

financeiro de caráter provisório, específico para as famílias e ribeirinhos das áreas de risco

que vivem em situação de extrema pobreza. Considerando ainda que o desastre de inundação

afeta um grande número de pessoas no Amazonas, situação que fica ainda mais crítica em

2021 por causa da pandemia de Covid-19. Tendo em vista a importância do tema aqui

abordado, aguardamos uma resposta e posicionamento a respeito. Nossa preocupação é com o

povo que se encontra nessa difícil situação.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 06 maio de 2021.